Comune di Cassano All’Ionio

(Provincia di Cosenza)
AREA TECNICA -SERVIZIO AMBIENTE

SERVIZIO DI GESTIONE, CONDUZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E SMALTIMENTO
FANGHI DEI 6 IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALE UBICATI NEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO (CS)

Durata per un periodo di mesi dodici

CIG 7968048139

DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI DA INTERFERENZE
(D.U.V.R.L)
redatto ai sensi dell’articolo 26, comma 3, decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 per le
attivita di gestione e manutenzione dell'impianto di depurazione reflui urbani

DUVRI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI
Pag. 1a28




Comune di Cassano All’Ionio

(Provincia di Cosenza)
AREA TECNICA -SERVIZIO AMBIENTE
[...]
[ reflui sono poi addotti in una vasca di accumulo (ex denitro) dalla quale stramazzano e
confluisco ad una vasca di ripartizione. La linea acque e costituita da due vasche di
ossidazione a pianta circolare meglio specificate nell’allagata planimetria, e dal sedimentatore
a pianta circolare da cui la acque chiarificate sono condotte nel comparto di clorazione prima
di essere scaricate nel fosso adiacente all'impianto.

Sono presenti tre letti di essiccamento.

Ci sono tre locali, uno vicino ai pretrattamenti ospita due compressori al servizio delle vasche
di ossidazione, un altro edificio viene usato per il ricovero dei mezzi ed un terzo edificio
contiene i servizi igienici, un piccolo magazzino per il deposito degli attrezzi.

La potenzialita dell'impianto risulta paria 6320 A.E..

DUVRI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI
Pag. 12 228



Comune di Cassano All’Ionio

(Provincia di Cosenza)
AREA TECNICA -SERVIZIO AMBIENTE

IMPIANTO DI LAUROPOLI codice D.02

oozt wog
o1nwawi

NO4OuNYY ¥LYI0T INOIZVENIT 1O

DUVRI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI
Pag. 13 a28



Comune di Cassano All’Ionio

(Provincia di Cosenza)

AREA TECNICA - SERVIZIO AMBIENTE

Descrizione Impianto di Lauropoli.

L'impianto risulta a fanghi attivi con biomassa sospesa ed ha una potenzialita di 6.000 A.E.
(abitanti equivalenti). E’ costituito sostanzialmente da n. 2 linee di trattamento biologico. I
reflui sono addotti a gravita in un canale in c.a. comprendente una grigliatura automatica ad
arco ed un dissabbiatore a pista in c.a..

I reflui vengono quindi grigliati e dissabbiati. Da qui confluiscono in una vasca di ripartizione
pre-areata. Il ripartitore alimenta tre reattori di nitrificazione a pianta circolare dove i reflui
misti con il fango di ricircolo vengono ossidati utilizzando un sistema di aerazione.

[ fanghi ossidati confluiscono successivamente a due sedimentatori dinamici a pianta circolare
e successivamente le acque chiarificate vengono clorate nell’apposita vasca.

La linea fanghi e costituita da un digestore aerobico per mineralizzare i fanghi di supero
spurgati periodicamente dalle pompe di ricircolo.

IMPIANTO DI DORIA codice D.03

DUVRI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI
Pag. 14 a 28



Comune di Cassano All’Ionio

(Provincia di Cosenza)

AREA TECNICA - SERVIZIO AMBIENTE

[T OLNYIdh

11Z%Nd30

P

Tu‘
&0

i 4
.

DUVRI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI
Pag. 15228

vozn



Comune di Cassano All’Ionio

(Provincia di Cosenza)
AREA TECNICA -SERVIZIO AMBIENTE

Descrizione Impianto di Doria.

L'impianto risulta a fanghi attivi con biomassa sospesa ed ha una potenzialita di 2.000 A.E.
(abitanti equivalenti). E’ costituito sostanzialmente da n. 1 linea di trattamento biologica. I
reflui sono addotti in un primo canale in c.a. cui e installata una coclea meccanica e da qui in
un secondo canale in c.a. cui e posta una grigliatura manuale fissa. Attraverso un sollevamento
di testa composto da due elettropompe sommergibili il liquame viene pompato e sollevato
nelle vasche di trattamento biologico.

Lungo la condotta é posta una valvola che permette al flusso del liquame pompato di essere
deviato verso un rotostaccio per essere qui ulteriormente pretrattato.

Dopo il liguame confluisce in una vasca di preareazione . In questa confluisce anche la
tubazione di ricircolo dei fanghi. Il flusso preareato si sposta nella vasca di ossidazione.
Adiacente e posto un canale di distribuzione dei fanghi ossidati che si ripartiscono nel vano di
calma perimetrale del sedimentatore attraverso tre collegamenti. La sedimentazione
rettangolare e del tipo dinamico con carroponte va e vieni.

[ fanghi di ricircolo confluiscono a valle del canale dove e posto un tubo di raccolta che li
riporta in testa nella vasca di preareazione. Successivo comparto e l'ispessitore alimentato
con sistema air-lift.

Dal sedimentatore le acque chiarificate vengono clorate nell’apposita vasca. I fanghi in eccesso
prodotti vengono spurgati e addotti alla fase di disidratazione all'interno di n° 4 letti di
essiccamento. Le acque trattate sono clorate.

L’area dell'impianto e per la maggior parte pavimentata tranne nella parte iniziale cui sono
poste delle aree verdi. Interna all’area e ubicata una cabina Enel.

E’ presente un edificio in c.a. suddiviso in piu locali. Nel primo é allocato il compressore che
alimenta il sistema di areazione. Il secondo e usato come ufficio, spogliatoio del personale e vi
€ vano servizi igienici.

DUVRI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI
Pag. 16 a 28



Comune di Cassano All’Ionio

(Provincia di Cosenza)

AREA TECNICA - SERVIZIO AMBIENTE

IMPIANTO DI SPADELLE codice D.04

o
B L A
i [ Lt
2 Zz ¥
md J
.
53
;
hE
-7 ‘ ‘ :
i k b
138 -
E i t
& i ;
i § §
by 3
§
3 55
x s
i
g 31
! 'l 1]
=S i i
nl . i A~ -
T i
Ul
31

-
OeenES B T

POWEES: X 11
OWEES X W

DUVRI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI
Pag. 17 a 28

s



Comune di Cassano All’Ionio

(Provincia di Cosenza)
AREA TECNICA -SERVIZIO AMBIENTE

Descrizione Impianto di Spadelle.

L'impianto risulta a fanghi attivi con biomassa sospesa ed ha una potenzialita di progetto pari
a 16.000 A.E. (abitanti equivalenti) in pieno carico estivo mentre durante I'inverno tratta circa
4.000 A.E. corrispondenti agli abitanti residenti. E’ costituito da n. 2 linee di trattamento
biologico, una linea invernale e una estiva. I reflui sono addotti in un pozzetto iniziale dove e
presente una coclea per l'estrazione del grigliato. Da qui le acque arrivano ad un pozzetto di
sollevamento e recapitate in una vasca di adduzione ad un pozzetto di confluenza e
ripartizione.

[ reflui, nella linea invernale sono ripartiti in tre vasche di ossidazione tra di loro comunicanti.
[ fanghi attivi dalle vasche dalle vasche di ossidazione alimentano un sedimentatore
rettangolare con carroponte va e viene. La linea fanghi e costituita da un ispessitore per
contenere i fanghi spurgati periodicamente dalle pompe di ricircolo.

La linea estiva € composta da una ossidazione e da quattro sedimentatori statici.

Sono presenti n. 6 letti di essiccamento

DUVRI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI
Pag. 18 a 28



Comune di Cassano All’Ionio

(Provincia di Cosenza)
AREA TECNICA -SERVIZIO AMBIENTE

IMPIANTO DI BRUSCATE codice D.05

vand3a 1a

7 3NO1Z

¥11¥2

DUVRI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI
Pag. 19 a 28



Comune di Cassano All’Ionio

(Provincia di Cosenza)
AREA TECNICA -SERVIZIO AMBIENTE

Descrizione Impianto di Bruscate.

L'impianto e di tipo biologico a fanghi attivi con biomassa sospesa ed ha una potenzialita di
progetto pari a 5.000 A.E. (abitanti equivalenti) in pieno carico estivo mentre durante
I'inverno tratta ca 400 A.E. corrispondenti agli abitanti residenti. E’ costituito da n. 2 linee di
trattamento biologico; una composta da un manufatto comprendente un reattore di
nitrificazione, un digestore aerobico e due sedimentatori statici a pianta quadrata con annessa
un comparto di clorazione. L'altro manufatto, sempre all'interno dell’area, & costituito da due
vasche di ossidazione e due sedimentatori dinamici a pianta circolare.

[ pretrattamenti sono costituiti da un pozzetto di arrivo che funge da dissabbiatore e contiene
una coclea per I'estrazione del grigliato, da un sollevamento e da un rotostaccio posizionato
sulle vasche con annessi i sedimentatori statici e sono assoggettate al primo trattamento di
nitrificazione. | reflui possono, attraverso una tubazione che collega le due linee di
trattamento, alimentare 'altra linea di trattamento.

Il sistema di aerazione presente interessa le tre vasche. I fanghi attivi dalle vasche di
ossidazione alimentano due sedimentatori circolari e due sedimentatori statici. La linea fanghi
e costituita da un digestore aerobico per mineralizzare i fanghi spurgati periodicamente dalle
pompe di ricircolo. I fanghi raccolti dai due sedimentatori dinamici sono ricircolati in
ossidazione mentre il supero viene addotto alla digestione. Sono presenti n. 3 letti di
essiccamento.

DUVRI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI
Pag. 20 a 28



Comune di Cassano All’Ionio

(Provincia di Cosenza)
AREA TECNICA -SERVIZIO AMBIENTE

IMPIANTO DI LAGHI di SIBARI codice D.06

S
e

THINODYIITD YO,

v

oTvasso 1 vovA

mezvIsS0 1a VISV

]

AR

OINEWIEER 10 LT

VTS
~ o
4

—=>

="

.
s

 omsiean o
6 ORI

B0EEINIRCD TV

o

DUVRI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI
Pag.21a28

N0V VAN

IHONYS VAN

IOLYNININYD H3T13H OLVIOMD

VINY VAN

VaN3oI



Comune di Cassano All’Ionio

(Provincia di Cosenza)
AREA TECNICA -SERVIZIO AMBIENTE

Descrizione Impianto di Laghi di Sibari.

L'impianto e del tipo biologico a fanghi attivi con biomassa sospesa ed ha una potenzialita di
5.000 A.E. (abitanti equivalenti). E° costituito da n. 2 linee di trattamento biologico. I reflui
sono sollevati con un sollevamento fognario in una vasca iniziale che fa parte di un unico
corpo di fabbrica. E’ presente un rotostaccio. Le acque sono addotte con un sistema di vasi
comunicanti in tre vasche tra loro adiacenti comprendenti il comparto di ossidazione.

[ fanghi ossidati confluiscono successivamente ad un sedimentatore statico a pianta quadrata
e successivamente vengono clorate nell’apposita vasca.

Dalla vaschetta del dissabbiatore & possibile alimentare e trattare i reflui con una seconda
linea acque costituita da due vasche di ossidazione collegate e comunicanti con uno stramazzo
dove i fanghi possono essere nitrificati attraverso un sistema di aerazione costituito da un
tappeto di piattelli diffusori a micro bolle. Le linee fanghi sono costituite da due digestori
aerobici ciascuno a servizio della linea acque.

Sono presenti n. 3 letti di essiccamento.

DUVRI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI
Pag. 22 a 28



Comune di Cassano All’Ionio

(Provincia di Cosenza)
AREA TECNICA -SERVIZIO AMBIENTE

ALLEGATO B
PIANO PRELIMINARE DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA
Sezioni Impianto di depurazione

L'impianto di depurazione di localita comprende le seguenti sezioni:

v

AN NI Y RN

grigliatura grossolana;
dissabbiatore;

vasca di ossigenazione;

vasca di sedimentazione;

vasca di digestione;

vasca di disinfezione con clorazione;
n.___ letti di essiccamento.

Grigliatura grossolana
1. Pulizia

v

Rimozione di ogni materiale trattenuto dalla griglia, con idonei attrezzi, il trasporto e
lo smaltimento almeno giornaliero del grigliato. La rimozione avverra piu volte al
giorno e, comunque, ogni qualvolta necessario all’'ottimale funzionamento del sistema.
Lavaggio e pulizia ricorrenti della griglia e delle canalette, una o piu volte al giorno a
seconda delle necessita, per tenere tutta la zona pulita e priva di insetti ed odori, con
idonei attrezzi.

2. Ispezioni, controlli, verifiche

v

v

v

[spezione, almeno giornaliera, della griglia ed accessori per accertare eventuali
irregolarita del funzionamento;

Controllo, almeno una volta la settimana, dello stato di usura comprese le eventuali
rettifiche;

Verifica periodica dello stato di usura dei cuscinetti del motore elettrico di comando;

Elettropompe di sollevamento liquami impianto di depurazione e rete fognaria comunale

1. Regolazioni

v

Regolazione del funzionamento delle elettropompe in relazione alle portate di acque o
fanghi in arrivo ed a quelle da inviare alle fasi successive di trattamento, in modo da
evitare o rimuovere inconvenienti o disfunzioni nel funzionamento medesimo delle
elettropompe e delle fasi di trattamento a monte ed a valle del sollevamento;

2. Ispezioni, controlli, verifiche

DUVRI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI
Pag. 23 a 28



Comune di Cassano All’Ionio

(Provincia di Cosenza)
AREA TECNICA -SERVIZIO AMBIENTE

v’ Ispezione, almeno giornaliera, delle elettropompe ed accessori per accertare eventuali
irregolarita di funzionamento (girante intasata, bloccata o schiavettata, valvola di
ritegno inceppata, perdita della tubazione di mandata, vibrazioni anormali, rumorosita
eccessiva o anormale, surriscaldamento eccessivo o anormale, interruttori a galleggiante
difettosi, ecc.) ed esecuzioni delle eventuali rettifiche;

v' Ispezioni, controlli e verifiche periodiche alle elettropompe di che trattasi;

v Controllo, almeno una volta alla settimana, del regolare posizionamento dei
galleggianti (in base al livello dei liquami o dei fanghi nella vasca o pozzetto di pesca
dell’elettropompa, nonche del perfetto funzionamento degli stessi per l'avvio e
l'arresto dell’elettropompa medesima;

v' Controllo periodico del sistema di adescamento dell’elettropompa, dell'altezza di
aspirazione, dell'imbocco della tubazione di aspirazione, dell'apertura delle valvole
sulle linee di aspirazione e mandata, comprese le relative rettifiche;

v Controllo, almeno una volta al mese, dello stato di usura degli organi meccanici della
elettropompa ed accessori (albero, cuscinetti, boccola, giunti, girante, valvola di fondo,
valvola di ritegno, saracinesca, premistoppa, ecc.) ed esecuzione delle eventuali
rettifiche;

3. Pulizie

v’ Ispezione ricorrente dell’elettropompa ed accessori idraulici della stessa ed
effettuazione di tutte le operazioni necessari per la relativa disostruzione a regola
d'arte (elettropompa, tubazioni, saracinesche, valvole, etc.) a seguito di intasamento
dovuto a corpi solidi e materiali di qualsiasi tipo (sabbia, stracci, foglie, rami, rottami
metallici ed altri rifiuti di ogni genere e provenienza);

v’ Pulizia ricorrente dei galleggianti e dei relativi cavi;

Sedimentazione
1. Regolazioni

v’ estrazione periodica dei fanghi che sara, fra l'altro, regolata in modo da evitare
accumulo degli stessi.

v’ Pulitura e lubrificazione delle parti mobili e a lavoro meccanico;

Ossidazione
1. Regolazioni
v Regolazione del funzionamento del sistema di insufflazione di aria nella massa liquida
(variare la quantita di aria insufflata con il compressore) per assicurarne le condizioni
ottimali;

DUVRI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI
Pag. 24 a 28



Comune di Cassano All’Ionio

(Provincia di Cosenza)
AREA TECNICA -SERVIZIO AMBIENTE

v' Regolazione dei dispositivi di intermittenza di funzionamento dei sistema di

ossigenazione per ottimizzare 'efficienza;
2. Ispezioni, controlli, verifiche

v' Ispezione, almeno una volta al giorno, dei sistema di insufflazione di aria per accertare
eventuali irregolarita di funzionamento (vibrazioni anormali, rumorosita eccessiva o
anormale, controllo tenute, linee, filtro aria intasato, anormale frequenza intervento
compressore, anormale allineamento fra motore e compressore, anormale ancoraggio
del gruppo motore compressore, verifica prestazioni diffusori, ecc.) ed esecuzione delle
eventuali rettifiche;

v" Controllo, almeno una volta al mese, dello stato di usura degli organi costituenti il
sistema di insufflazione ad aria ed accessori (filtri aria, compressore, linee adduzione,
diffusori, ecc.) ed esecuzione delle eventuali rettifiche,

3. Pulizie

v Controllo, almeno una volta al mese, dello stato di pulizia dei diffusori e delle tubazioni
di distribuzione ed alimentazione dell'aria, nel sistema di insufflazione ad aria;

v In particolare, per quanto riguarda l'estrazione dei fanghi di supero, questa dovra
avvenire con periodicita tale da evitare eccessivi e dannosi accumuli sul fondo della
vasca, effettuando a riguardo i necessari sondaggi di controllo, e da assicurare valori
ottimali dell'eta del fango nelle vasche di ossidazione a fanghi attivi;

v’ le estrazioni saranno particolarmente curate e regolate nei casi in cui si dovessero
manifestare schiume nelle vasche di ossidazione a fanghi attivi, ovvero dovessero
verificarsi risalite di fanghi nella sedimentazione.

Disinfezione dei liquami con clorazione
1. Regolazioni
v Dosaggio di cloro liquido per disinfettare 1'effluente in maniera da mantenere nelle